

Số: 81/BC-BKTNS

Khánh Hòa, ngày 02 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách

Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. Tình hình hoạt động 06 tháng đầu năm 2024

1. Công tác giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu triển khai giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác quản lý, sử dụng, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Đoàn giám sát đã đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra một số tồn tại hạn chế trong việc công tác quản lý, sử dụng, khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và có nhiều kiến nghị cụ thể. UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương nghiên cứu thực hiện nội dung theo kiến nghị của Đoàn giám sát.

Ban đã tổ chức thực hiện khảo sát nhiều công trình, dự án phục vụ công tác thẩm tra chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh, phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

- Khảo sát một số công trình, dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì mục đích lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
- Khảo sát khu vực lập đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) đối với các phân khu 1, 2, 3, 8 thuộc Khu kinh tế Vân Phong.
- Khảo sát về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban đã tích cực tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh.

Nhìn chung, hoạt động giám sát, khảo sát của Ban Kinh tế - Ngân sách trong 06 tháng đầu năm 2024 đã được triển khai đúng kế hoạch, chương trình đặt ra. Qua công tác giám sát, khảo sát, Ban đã có nhiều kiến nghị cụ thể, tác động trực tiếp đến quá trình triển khai thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, góp phần vào quá trình hoàn thiện các chính sách do địa phương ban hành, thông tin tích cực cho hoạt động thẩm tra của các ban HĐND tỉnh đối với các báo cáo liên quan đến tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh do UBND tỉnh trình.

2. Hoạt động thẩm tra

Trong 6 tháng đầu năm, Ban đã thực hiện thẩm tra đề trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành 18 nghị quyết với nhiều nội dung quan trọng thuộc các lĩnh vực: kinh tế - xã hội, ngân sách, đầu tư công, đất đai, quy hoạch, chương trình phát triển nhà ở, các chế độ chính sách... Bên cạnh đó, để phục vụ các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, Ban cũng đã tiến hành thẩm tra nhiều nội dung theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

Nhìn chung, các thành viên Ban Kinh tế - Ngân sách đã tham gia tích cực và có nhiều ý kiến tại các buổi thẩm tra. Qua thẩm tra, Ban đã đưa ra nhiều ý kiến xác đáng. Các báo cáo thẩm tra do Ban thực hiện đã góp phần đem lại thành công cho các kỳ họp HĐND tỉnh, các phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Các hoạt động khác

Ngoài các hoạt động do Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, lãnh đạo Ban thực hiện tốt nhiệm vụ của đại biểu HĐND tỉnh, tích cực tham gia các hoạt động do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức. Trong năm 2023, việc sinh hoạt định kỳ của Ban được duy trì, kết hợp với các buổi họp thông qua kết quả giám sát và thẩm tra của Ban. Thành viên không tham dự các buổi họp của Ban đều có lý do.

II. Phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024

Để hoàn thành kế hoạch năm 2024, trong 06 tháng cuối năm Ban Kinh tế - Ngân sách sẽ triển khai các công tác chính sau:

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tổ chức giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách về công tác quản lý sau đầu tư đối với dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng vùng sản xuất và kiểm định tôm giống tập trung tại xã Ninh Vân, thị xã Ninh Hòa.

- Thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 15, kỳ họp thứ 16 và các kỳ họp chuyên đề; thẩm tra các nội dung trình tại phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh tỉnh theo phân công.

- Khảo sát một số nội dung bức xúc theo kiến nghị của cử tri; khảo sát phục vụ thẩm tra trước kỳ họp; khảo sát các nội dung theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm ở một số địa phương.

- Đánh giá kết quả hoạt động năm 2024 và chuẩn bị kế hoạch hoạt động năm 2025.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH, ĐN.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**



Bui Thanh Bình